
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.434 del 16/04/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 434 Del 16/04/2024

OGGETTO:: Parificazione dei conti resi dagli agenti contabili per l'esercizio 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto del Sindaco n.136 del 16.09.2023, è stato affidato l’incarico di
Dirigente 1^ Settore “Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Considerato che con le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Bilancio Pluriennale 2024/2026;
- della Giunta Comunale n.9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

Visto:
- l'art 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali,
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigenti”;
- l'art 233 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'art 93
c.2 rendono il conto della propria gestione all'Ente locale il quale lo trasmette alla competente
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dalla approvazione del Rendiconto”;
- l'art 226 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio finanziario il Tesoriere, ai sensi dell'art 93, rende all'Ente locale il conto della
propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente Sezione Giurisdizionale della
Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del Rendiconto;

Premesso altresì che, ai sensi dell'art. 139 del D. Lgs. n. 174/2016, è stato individuato il
Responsabile del Servizio Finanziario quale responsabile del procedimento che espletata la fase
di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro 30 giorni dalla
approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi
di controllo interno presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente competente;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.434 del 16/04/2024

2 di 3

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, gli agenti contabili
interni, come da elenco depositato agli atti, sono stati legittimati alla gestione con apposito
provvedimento;

Tenuto conto che:
- gli agenti contabili interni hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023 corredato, per
quanto di rispettiva competenza, dai documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000;
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n.
267/2000, sottoscritto e corredato della documentazione contabile necessaria;
- tale documentazione è conservata agli atti del Servizio Finanziario;

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla parificazione dei conti resi dagli
Agenti contabili interni per l'esercizio 2023;

Vista la documentazione resa dagli agenti contabili, le scritture contabili dell'Ente e le
preliminari verifiche condotte dai soggetti preposti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
il D.Lgs. n. 174/2016 e ss.mm.ii.
il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1) Di prendere atto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023,
unitamente ai documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000.

2). Di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) nonché il conto della gestione
del Tesoriere Comunale, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture
contabili dell’Ente.

3). Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione della presente.

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.434 del 16/04/2024

3 di 3

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


